3. Item que nul ne soit osé ny si hardi de vendre ny mesurer 
charbon venant par dessus le lac, sinon es panyer et mesure faictz 
et ordonnés pan noz magniffiques et tres redoubtés seigrs sindicques 
et conseil, soub poine [de] cinq solz pour chescune foy.

4. Item et se vendra le panyer à mesure rasez et non comble, 
ascavoir ung peult plus anlt de charbon que les verges de bois du 
panyer, et non plus ault par le milieu du panyer que es ripbes.

5. Item quant le panyer approuchera d’estre empli, l’acepteur 
aura liberté et pourra bransler et trouler led* panyer et charbon, à 
savoir es deux butz et au mylieu dudfc panyer trois empientes en 
chascnng butz et mylieu.

6. Item porra ledfc achepteur charrier on faire charrier led* panyer 
et charbon à qui qu’il luy plaira.

7. Item quant le panyer scera empli et prest à mener et charrier, 
que si le charroton, qui aura prins charge et promis de charrier et
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mener led* charbon et panyer, entreprend d’aller charrier et mener 
aultre marchandise pour aulcung particulier, emmenant son cheval 
appresté pour butter es bras dud* charret, laissant là led. panyer 
et charbon, et pour son plaisir faisant atendre et perdre temps

5 à l’achepteur, alors pourra et aura liberté led* achepteur de charbon 
faire mener et charrier led* charret à aultres chevaulx qui pourra 
avoir, affin qu’il ne perde son temps en atendant, sans ce que 
celluy à qui appertiendra led. charret en puisse riens demander, con- 
tredire ny quereler, soub poine de cinq solz pour une chescune foy.

10 8. Item que le dernier charroton on aultre qui aura charrié et
mené le dernier voaige et panyer de charbon, il soit tenu et doibge 
mener et retourner le panyer au lieu et place à ce deputé pour tenir 
et repouser lesd*z panyers, soub poine de cinq solz pour une ches- 
cune foy.

15 9. Item que nul particulier ne soit osé ny si hardi de user ny
se ayder desdtz panyers sinon à charrier et mener le charbon, soub 
poine de cinq solz pour une chescune foy.

10. Item que nul ne soit osé ny si hardi de coupper ny rompre 
ferremens, baston ny verges ny aultre chouse desdtz panyers, soub

20 poine de cinq solz pour une chescune foy.
Item et est arresté et conclu que le maistre de l’asle à ses des-

pens debvra iceulx paniers maintenir de verges de boys; et pour ce 
il debvra avoir desd*es penne la moytié, l’aultre moytié sera aplicqué 
à l’hospital.

25 Passé en conseil Ordinaire lungdi quinze septembris 1550.
Arch. de Genève, P. H., n° 1468.